**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FILOZOFICKÁ FAKULTA**

**DIPLOMOVÁ PRÁCE**

**2009**

**Lukáš Rumlena**

**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FILOZOFICKÁ FAKULTA**

**KATEDRA TEORIE KULTURY (KULTUROLOGIE)**

**OBOR: KULTUROLOGIE**

**DIPLOMOVÁ PRÁCE**

**LUKÁŠ RUMLENA**

**FIREMNÍ KULTURA**

**CORPORATE CULTURE**

Praha 2009

vedoucí práce: PhDr. Václav Soukup, CSc.

Prohlašuji,

že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších zdrojů.

V Praze dne .....2009

---

Lukáš Rumlena

## **Klíčová slova**

firemní kultura, organizační kultura, skupinová kultura, profesní kultura, management, antropologie, symbolismus

## **Key words**

corporate culture, organizational culture, group culture, occupational culture, management, anthropology, symbolism

# Obsah

<b>1. Firemní kultura – základní průzkum terénu.....</b> <b>6</b>
1.1 Jak jsem potkal pojem – firemní lektor v roli firemního kulturologa..... 6
1.2 Plán průzkumné kulturologické mise – přehled struktury a cílů práce..... 8
1.3 Firemní nebo organizační kultura – pracovní vymezení..... 10
1.3.1 Jsou firemní a organizační kultura synonyma?..... 10
1.3.2 Firemní kultura – několik příkladů definic..... 10
1.4 Studované prvky firemní kultury..... 12
1.4.1 Ideové prvky kultury: hodnoty, přesvědčení a základní předpoklady..... 12
1.4.2 Formální a neformální normy chování..... 13
1.4.3 Rituály..... 14
1.4.4 Humor..... 18
1.4.5 Žargon: speciální jazyk zasvěcených..... 19
1.4.6 Narativní symboly: příběhy, legendy, ságy a mýty, historky, klepy a fámy.... 20
1.4.7 Lidské symboly: hrdinové a psanci..... 22
1.4.8 Symboly pracovního prostředí: architektura a vnitřní design, oblečení a technické vybavení..... 22
1.4.9 Oficiální firemní symboly: korporátní grafický design, slogany, písně, a písemnosti..... 23
1.5 Popsané kulturní typy..... 25
1.6 Uplatňované výzkumné přístupy při studiu firemní kultury..... 31
1.6.1 Kvalitativní nástroje výzkumu firemní kultury..... 31
1.6.2 Kvantitativní nástroje výzkumu firemní kultury..... 33
<b>2. Příběh konceptu firemní kultury v kontextu vývoje manažerského myšlení.....</b> <b>35</b>
2.1 Cesta ke kulturní metafoře: vývoj manažerských ideologií..... 36
2.1.1 Moderní firma – matka firemní kultury..... 36
2.1.2 Management – otec firemní kultury..... 37
2.1.3 Sociální darwinismus – firma jako bojiště..... 37
2.1.4 Hnutí industriálního zlepšení – firma jako pomáhající ruka..... 38
2.1.5 Vědecký management – firma jako stroj..... 39
2.1.6 Škola Human Relations – firma jako rodina..... 42
2.1.7 Škola Human Resources – firma jako tým..... 47
2.2 Antropologie v organizacích - firma jako kultura ..... 49
2.2.1 Antropologie práce a industriální etnologie..... 51

2.2.2 Zrození firemního kulturalismu..... 53
2.2.3 Firma sídlící v kultuře – mezinárodní komparativní management..... 54
2.2.4 Kultura sídlící ve firmě – studium firemní kultury jako specifické entity..... 57
<b>3.</b> <b>Scheinův model firemní kultury – cesta k obecné teorii mikro-kultury?.....</b> <b>70</b>
3.1 Nereflektovaná kultura jako překážka změny..... 71
3.2 Kultura jako osobnost skupiny..... 73
3.3 Spontánní geneze skupinové kultury..... 75
3.4 Kultura stvořená aktem vůdcovství..... 77
3.5 Úrovně kultury a jejich klinická diagnóza..... 81
3.6 Kritika Scheinovy koncepce skupinové kultury a možnosti jejího kulturologického využití..... 84
<b>4.</b> <b>Jak o svých kulturách hovoří firmy v Česku – teorie v praxi.....</b> <b>86</b>
4.1 Jak firmy definují svou kulturu..... 86
4.2 Co firmy dělají pro rozvoj své kultury ..... 87
<b>5.</b> <b>Firemní kultura – odpovědi a otázky.....</b> <b>89</b>
5.1 Organizační a firemní kultura: návrh kulturologické terminologie..... 89
5.2 Výhledy pro další kulturologický výzkum a jeho aplikaci..... 96
5.2.1 Kulturologie a manažerská profesní kultura..... 96
5.2.2 Kulturologie a národní pracovní kultury..... 97
5.2.3 Kulturologie a firemní / organizační kultura..... 97
5.2.4 Kulturologie a skupinová kultura..... 98
<b>Shrnutí.....</b> <b>100</b>
<b>Summary.....</b> <b>101</b>
<b>Seznam literatury.....</b> <b>102</b>

# **1. Firemní kultura – základní průzkum terénu**

## **1.1 Jak jsem potkal pojem – firemní lektor v roli firemního kulturologa**

Důvodem, proč jsem si jako téma diplomové práce vybral firemní kulturu, je moje profese lektora tzv. „měkkých dovedností“, což je povolání pro většinu lidí stejně enigmatické jako moje kulturologické vzdělání. Už několik let se živím tím, že vedu v různých firmách interaktivní zážitkové programy zaměřené na zlepšení komunikace s kolegy, podřízenými a klienty. V hantýrce pracovníků z oddělení lidských zdrojů dostávají takové programy nálepky jako týmová spolupráce, vyjednávání a řešení konfliktů, prezentační a obchodní dovednosti či manažerské dovednosti. Kulturologickou hantýrkou by se tomu mohlo říci animace kultury komunikace ve firmách. Během svého lektorského působení v lektorském světě jsem se setkal z mnoha pozoruhodnými, až mysticky působícími termíny ovládajícími dnešní manažerské myšlení jako je cost-cutting, outsourcing, teambuilding, leadership, open-space, shareholder value, SWAT analýza, strategické plánování, společenská odpovědnost firem, corporate identity a firemní kultura. V posledním jmenovaném termínu jsem pak našel téma pro završení svého kulturologického studia.

Moje první setkání s předmětem této práce bylo z rodu příhod, na které zpětně rádi s úsměvem vzpomínáme, ale v okamžiku, kdy jsme jejich aktéry, nám není příliš do smíchu. Vedl jsem kurz zaměřený na rozvoj komunikačních dovedností manažerů jedné banky. Při představování své osoby v úvodu kurzu jsem dospěl k obligátní zmínce o vzdělání, která měla vést, jak bylo již mnohokrát vyzkoušeno, k vzbuzení reakce němého úžasu nad možnostmi interdisciplinarity humanitních věd a vytvoření iluze o vševědoucnosti lektorově. Tenkrát ovšem došlo k něčemu, co jsem vskutku nečekal: jeden z manažerů při zaslechnutí magického slova kulturologie zbystřil, lehce povyskočil a zvolal: „Výborně, konečně mi někdo fundovaný vysvětlí, co je to firemní kultura!“ V ten okamžik se u mě dostavil pocit silného zmatení. Ve vsí úctě ke společnostem zajišťujícím mé živobytí jsem pojem firma a pojem kultura vnímal ne snad přímo jako antonyma, ale rozhodně jako termíny nepříliš příbuzné. Ač na vědomé úrovni jasně se hláse k ideálům kulturního relativismu, ve společnosti se slovem firma mi slovo kultura náhle přišlo být nositelem výsostně „nefiremních“ hodnot ušlechtilosti, krásy, dobra a uměřenosti a spojení firemní kultura mi tak znělo jako úsměvný protimluv. Tazateli jsem v ten okamžik odvětil záměrně nesrozumitelnou promluvou o artefaktech, socio-kulturních regulativech a idejích, která jej spolehlivě odradila

od dalšího dotazování. V průběhu kurzu jsem se pak sám jal vyzvídat, v jaké souvislosti je termín firemní kultura v bance užíván. To, co jsem se dozvěděl, vzbudilo mou zvědavost. V oné finanční instituci byl proveden průzkum názorů zaměstnanců a jedním se závěrů, k nimž dospěl tým konzultantů interpretujících výsledky výzkumu, zněl: Musíte zlepšit firemní kulturu! Záhy byl ustanoven projektový tým zodpovědný za realizaci této tajuplné direktivy. Výsledkem úsilí „kulturního týmu“ byl vznešeně působící seznam hodnot, které budou

[…]


Studium takovýchto „mikrokultur“ by mohlo stát v rámci struktury kulturologického oboru někde mezi úrovní kultury v distributivním smyslu (studium jednotlivých kultur a subkultur) a úrovní osobnostní kultury. Stejně jako se v rámci sociologie ustanovila mikrosociologie jako subdisciplína studující interakce v malých sociálních skupinách, mohla by být takto konstituována mikrokulturologie.

Jsem přesvědčen o tom, že by projektu kulturologie prospělo větší zaměření na kulturní aspekty každodennosti. Dokud budeme operacionalizovat kulturu především

na základě etnicity a vnějškově výrazné odlišnosti norem a životního stylu, bude to stále věda spíše o „nich“ než o nás.

Pohled kulturní optikou je dle mého soudu velmi cenným nástrojem vhledu do oblasti, jejíž osvětlení od humanitních věd především očekává „běžný smrtelník“, do oblasti mezilidských vztahů. Mezilidské sympatie a antipatie, konflikty a aliance jsou dnes „lidově“ interpretovány především termíny vypůjčenými z psychologie (osobnostními rozdíly), případně ekonomie a sociologie (sociálními rozdíly a ekonomickými zájmy). Kulturní rozdíly jsou běžně vnímány až na úrovni národů případně nepřizpůsobivých subkultur a přitom jsou nepochybně výrazným faktorem ovlivňujícím každodenní soužití na úrovni rodinných, pracovních nebo zájmových „mikrokultur“.

Věřím, že pokud se kulturologie více zaměří na to, jak na úrovni mikrokultur probíhají procesy symbolického utváření identity, smyslu a řádu, dočkáme se dne, kdy u kavárenských stolků a hospodských tabulí uslyšíme stejně často jako lidové psychologizování i lidové kulturologizování.

## Shrnutí

Diplomová práce *Firemní kultura* poskytuje základní přehled dosavadních společenskovedních snah o popsání kulturní dimenze pracovních organizací. Sleduje přitom vztah a vzájemné ovlivňování managementu jako specifické aplikované disciplíny a dalších oborů, především kulturní antropologie a sociální psychologie. Cílem práce je přitom vymezit koncept firemní kultury jako předmětu pro další kulturologický výzkum.

V první části práce je představeno spektrum jevů, které se v průběhu 20. století staly předmětem zájmu výzkumníků studujících kulturu pracovních organizací. Diverzita přístupů k tématu je dokumentována přehledem různých definic firemní kultury, pokusů o její typologizaci a používaných kvalitativních a kvantitativních metod při jejím výzkumu.

Druhá část práce je věnována popisu historického vývoje výzkumu kulturních jevů v pracovních organizacích v kontextu vývoje manažerského myšlení ve 20. století. Zvláštní pozornost je věnována kulturní signifikaci díla F. W. Taylora, zakladatele tzv. vědeckého managementu a na jeho dílo kriticky reagující škole Human Relations, tak aby byl ukázán vznik dvou základních dialektických linií uplatňujících se v teoriích managementu – racionalismu a humanismu. V rámci historického přehledu je kladen důraz na uplatnění antropologických metod při výzkumu pracovních organizací. Přitom je sledován vliv strukturálně-funkcionalistické antropologie a symbolické antropologie na základní spory o vymezení a praktickou aplikaci konceptu firemní kultury.

Třetí část se zaměřuje na dílo jediného autora, organizačního psychologa Edgara Scheina a jeho klasickou koncepci firemní kultury. Detailním představením jednoho systematického pokusu promyslet a domyslet existenci kultury ve skupinách a organizacích je poukázáno na možnosti konstituování obecné teorie „mikrokultury“.

Čtvrtá kapitola na konkrétních příkladech ukazuje, jak sami manažeři v Česku působících firmách o svých kulturách veřejně hovoří, a co tedy pro ně jejich firemní kultura představuje.

V závěrečné části je představen svůj návrh základních terminologických definic použitelných pro další kulturologický výzkum v oblasti firemní kultury a zároveň je nastíněn další možný směr tohoto výzkumu a příležitosti pro jeho praktickou aplikaci.

## Summary

The thesis *Corporate Culture* provides a basic overview of scientific efforts to describe cultural dimensions of work organizations. It observes relationship and mutual influencing between management as a specific field of applied research and other branches of humanities, especially anthropology and social psychology. The aim of the thesis is to define the concept of corporate culture as an object for further culturological research.

The first chapter presents a wide range of cultural forms that have been analyzed by organizational researches claiming to be studying corporate culture. The diversity of approaches toward the topic is documented by an overview of differing definitions of corporate culture, different typologies of corporate culture and different methodological tools used to study it.

The second part describes the history of culture research in work organizations in the context of development of managerial ideologies. A special attention is paid to cultural significance of F. W. Taylor's scientific management and to the school of Human Relations that critically reacted to it, which shows the birth of the two basic dialectical lines of managerial thought in 20<sup>th</sup> century: rationalism and humanism. During the historical overview, there is an emphasis on employment of anthropological methods in the research of work organizations and on the influence that anthropological schools of structural-functionalism and symbolic anthropology had on crucial arguments concerning definition and practical application of the corporate culture concept.

The third chapter focuses on the work of an organizational psychologist Edgar Schein and his classic theory of corporate culture. Detailed presentation of a single effort to thoroughly conceptualize the existence of culture in groups and organizations is used to promote an idea of constituting a general theory of "microculture".

The fourth part shows, on concrete examples, how today's managers of corporations operating in the Czech Republic speak about the cultures of their firms and thus, how do they understand and use the concept.

The final chapter presents a proposal of new definitions which can be used in the future culturological research of corporate culture. Possible directions of this research and its practical application are outlined as well.
