# KATEDRA TEORIE KULTURY FILOZOFICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

Autor práce: Lukáš Rumlena

Název práce: *Firemní kultura*

Vedoucí práce: PhDr. Václav Soukup, CSc.

Oponent práce: PhDr. Lenka Opletalová, PhD.

## POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

### TÉMA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Předmětem diplomové práce Lukáše Rumleny je teoretická analýza fenoménu firemní kultury jako legitimního předmětu studia kulturologie. Zvláštní pozornost je věnována teoretické deskripci a rozboru výzkumů, které byly na téma firemní kultury realizovány v rámci oborů organizačních studií (organizational studies) a organizačního chování (organizational behaviour studies), tak, jak je realizováno na amerických manažerských školách. V ohnisku autorova zájmu je také prezentace nejvlivnějších typologií firemních kultur a vymezení základních rozdílů ve výzkumných strategiích i praktické manažerské aplikaci ve sledované oblasti. Jádrem práce je nejen analýza firemní kultury v kontextu vývoje manažerského myšlení ve 20. století, ale zejména vymezení koncepce firemní kultury v rámci tzv. „globální manažerské kultury“ s cílem přispět k budování mostů mezi teorií řízení a managementu, sociální psychologií, symbolickou antropologií a kulturologií. Jedním z autorů, na jehož díle autor tvořivým způsobem prezentuje potenciální možnosti tvořivého dialogu mezi teorií managementu a aplikovanou kulturologií je Edgar Schein a jeho dnes již klasická koncepce firemní kultury. Součástí diplomové práce je i autorova vlastní analýza toho, jak dnes zaměstnanci firem o své firemní kultuře veřejně hovoří a co pro ně tento fenomén představuje. V této souvislosti cítím jako nezbytné ocenit již samu volbu tématu, které v sobě nesporně skrývá kulturologickou dimenzi. Fenomén firemní kultury totiž není *jeu sui generis*, izolovaný od sociokulturních vlivů, ale je vždy součástí konkrétního socio-ekonomického kontextu, který se podílí na jeho utváření. Z tohoto hlediska je možné práci

označit za cenný příspěvek k budování aplikované kulturologie a využití interdisciplinárního přístupu v praxi.

## KONCEPCE A STRUKTURA PRÁCE

Práci tvoří pět relativně samostatných kapitol, ve kterých diplomant postupně analyzuje zvolenou problematiku. V první části práce se autor pokusil vymezit základní pojmy a kategorie spjaté s fenoménem firemní kultura a operacionalizovat její základní prvky. Závěr této části práce tvoří zamyšlení nad užíváním kvalitativními a kvantitativními metodami a přístupy, které je při studiu firemní kultura možné uplatnit. Druhá část práce je věnována konceptu firemní kultura v kontextu vývoje manažerského myšlení. Pozornost autora je zde zaměřena nejen na vývoj managerských ideologií, ale také na možnost uplatnit při studiu firemní kultura antropologický přístup. Třetí část práce je vedena autorovou snahou postihnout souvislosti mezi kulturologií a Scheinovým modelem firemní kultura. Právě zde diplomant formuluje nosnou tezi, podle níž lze Scheinovu koncepci firemní kultura učinit „součástí základní výbavy kulturologa“ (str. 9). V této souvislosti doporučuji, aby v průběhu vlastní obhajoby autor podrobněji seznámil členy komise s aplikačními možnostmi Scheinovy koncepce na obecnou teorii kultura. Ve čtvrté a páté části se autor pokusil originálním způsobem spojit perspektivu kulturologie s přístupy rozvíjenými v oblasti výzkumů organizační a firemní kultura. V tomto smyslu lze tuto práci označit za podnětný příspěvek k aplikované kulturologii.

### HODNOCENÍ PRÁCE:

**1 = nejlepší. 5 = nejhorší**

1. Formulace cílů práce 1 2 3 4 5
2. Volba vhodné metodiky 1 2 3 4 5
3. Splnění cílů práce 1 2 3 4 5
4. Odborný přínos práce 1 2 3 4 5
5. Originalita práce 1 2 3 4 5
6. Struktura práce 1 2 3 4 5
7. Práce s daty a informacemi 1 2 3 4 5
8. Postup řešení je logický 1 2 3 4 5
9. Klíčová slova vystihují obsah 1 2 3 4 5

10. Členění textu do odstavců a kapitol 1 2 3 4 5
11. Práce s odbornou literaturou 1 2 3 4 5
12. Srozumitelnost textu (úroveň jazykového zpracování) 1 2 3 4 5
13. Přesnost formulací 1 2 3 4 5
14. Práce s odborným jazykem 1 2 3 4 5
15. Formální zpracování a grafická úprava 1 2 3 4 5

## NÁVRH HODNOCENÍ PRÁCE ZNÁMKOU:

1 2 3 4

## OTÁZKY K OBHAJOBĚ

V průběhu obhajoby cítím jako užitečné, aby diplomant seznámila komisi se závěry, k nimž dospěl ve své diplomové práci v následujících oblastech:

1. Jaké vidíte možnosti aplikace Scheinovy koncepce na kulturologický výzkum.
2. Předložte svojí vlastní stručnou definici firemní kultury z kulturologické perspektivy.

## CELKOVÉ HODNOCENÍ

Obecně je možné konstatovat, že práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Autor jasně formuloval cíl své práce a podřídil mu celkovou koncepci i metodiku zpracování jednotlivých tématických okruhů. Práce má logickou strukturu. Odborný přínos práce je možné vidět v diplomantově snaze o uplatnění interdisciplinárního přístupu. Autor prokázal odbornou kompetenci ve zkoumané problematice i výraznou osobní motivaci a zaujetí tématem. Práce je napsaná srozumitelným jazykem a vybavena odpovídajícím poznámkovým aparátem. Doporučuji práci k obhajobě.

V Praze 10.9.2009

PhDr. Václav Soukup, CSc.